
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН; СОЕДИНЯЙТЕСЬ! 

МАГНИТОГОРСКИЙ 
ТАЛЛ Орган СТК, парткома, профкома, комитета 

ВЛКСМ и управления Магнитогорского 
дважды ордена Ленина, ордена Октябрьской 
Революции и ордена Трудового Красного 
Знамени металлургического комбината 

имени В. И. Ленина 

СУББОТА, 

16 февраля 1991 г. 
№ 20 (8152) 

Газета выходит 

с 5 мая 1935 года 

Цена 3 коп. 

15 февраля-ДЕНЬ 
РЕМОНТНИКА 

Вчера многотысячный отряд 
ремонтных служб комбината от
метил свой профессиональный 
праздник — День ремонтника. 

О с о б е н н о в е л и к о з н а ч е н и е 
ремонтных служб с е г о д н я , когда 
большая часть оборудования на
шего предприятия морально и 
физически у с т а р е л а . Б л а г о д а р я 
о г р о м н ы м у с и л и я м т р у д о в о г о 
коллектива управления главного 
механика ритмично и слаженно 
работают тысячи машин и а г р е г а 
тов, выпускающих м е т а л л о п р о 
дукцию. Коллектив У Г М — н е п р е 
менный участник всех крупных 
ремонтов , проводимых на к о м б и 
нате. 

Ремонтники х о р о ш о понимают 
важность и необходимость с в о е й 
работы. Растет их квалификация, 
с м е л о в н е д р я ю т с я новые ф о р м ы 
организации т р у д а . На с:мену с т а 
рому о б о р у д о в а н и ю в р е м о н т 
ные цехи приходит новое, н а с ы 
щенное электроникой . В е д е т с я по 
с т о я н н ы й т в о р ч е с к и й п о и с к . У п 
равление главного механика дав 
но превратилось в крупное р е 
монтное предприятие . ' 

О т всей души п о з д р а в л я е м к о л 
лектив управления с п р о ф е с с и о 
нальным п р а з д н и к о м , ж е л а е м 
счастья, здоровья , творческих у с 
пехов и новых трудовых п о б е д . 

Председатель СТК 
В. ШУНИН 

Генеральный директор 
И. РОМАЗАН 

Секретарь парткома 
А. МАСТРУЕВ 

Председатель проф
кома С. КИРИЛЮК 
Секретарь комитета 
ВЛКСМ И. БАЛАНДИН 

0 ПРОВЕДЕНИИ 
РЕФЕРЕНДУМА 

В соответствии с Постановлением 
Верховного Совета С С С Р о прове
дении 17 марта нынешнего года ре
ферендума и учитывая его особое 
общественно-политическое значение и 
необходимость активизации полити
ческой работы с населением по мес
ту ж и т е л ь с т в а , президиум городского 
Совета народных депутатов р е ш а е т : 

Президиумам районных Советов на
родных депутатов : 

— определить границы участков 
для голосования и опубликовать их 
в газете «Магнитогорский рабочий» ; 

до 20 ф е в р а л я с ф о р м и р о в а т ь 
участковые избирательные комиссии по 
проведению голосования . 

У т в е р д и т ь г о р о д с к у ю к о м и с с и ю 
по проведению референдума . 

Подтвердить совместное П о с т а н о в 
ление бюро ГК К П С С и Г И К от 
15.03.85 г. «О закреплении микро
районов города за трудовыми коллек
тивами предприятий и о р г а н и з а ц и й 
для проведения массово-политической 
работы среди населения по месту 
жительства , о к а з а н и я помощи о р г а н а м 
милиции в охране общественного по
рядка и профилактики п р а в о н а р у ш е 
ний' и утверждении б а з о в ы х и ш е ф 
ствующих предприятий над о б щ е о б р а 
зовательными школами города» . 

О б р а т и т ь с я к комитетам и первич
ным о р г а н и з а ц и я м К П С С , другим 
политическим партиям и о б щ е с т 
венным о р г а н и з а ц и я м с п р е д л о ж е 
нием принять активное участие в под
готовке и проведении р е ф е р е н д у м а . 

ими 

< 

о 

< 

< 
штат 

0Q 

со 

В минувшем году на 
к о м б и н а т е п р о и з о ш л о 
шесть смертельных слу
чаев. З а январь ж е и пер
вые дни февраля этого 
года у ж е пять смертей. 

Трагические д а т ы нача
л а 1991 года: 16 янва 
ря , 26 и 30 я н в а р я , 5 и 
6 ф е в р а л я . В эти будни 
после рабочей смены не 
вернулись в свои семьи 
пятеро мужчин . С а м о м у 
молодому из них было 
25 лет. Н о дело не в 
возрасте . С л у ч и л а с ь тра 
гедия — потеря м у ж а , 
отца , сына, в большин
стве случаев — потеря 
кормильца . 

В этом году у нас у ж е 
два инвалида . У трид
цатипятилетнего рабочего 
ампутировано предплечье , 
у д в а д ц а т и л е т н е г о — поч
ка. Семьи погибших по
лучат д е н е ж н у ю компен
сацию, инвалиды — пен
сию. Н о р а з в е м о ж н о 
оценить в д е н ь г а х здо
ровье и ж и з н ь человека? 

— Я потрясен, — не
сколько дней н а з а д эту 
ф р а з у с болью произ
нес заместитель главно
го инженера М М К по 
охране труда и технике 
безопасности Л . В. Ту
русов. — М ы не д е л а л и 
ошибок. Уверен, что г л а в 
ные н а п р а в л е н и я нашей 
работы верны. 

Т а к что ж е с нами 
произошло? Откуда поя
вилась у нас с л е п а я уве
ренность в собственном 
всесилии? В е д ь нет у 
нас ни формулы бессмер
тия , ни сказочной ж и 
вой воды д л я воскреше
ния. З а к а ж д у ю челове
ческую ж и з н ь , з а к а ж д у ю 
долю человеческого здо-

Вовья борются медики, 
[о не всегда случается 

чудо. 

Н а ш а беспечность в 
любую" минуту может об
ратиться трагедией . Ана
л и з т р а в м а т и з м а пока
зывает , что практически 
все несчастные случаи 
произошли по о р г а н и з а 
ционным причинам, в ре
зультате нарушений инст
рукций по безопасности 
труда и отсутствия не
обходимого контроля со 
стороны р у к о в о д и т е л е й . 

В недавней т е л е г р а м м е 
главный инженер кон
церна « М е т а л л у р г п р о м » 
сообщает , что в я н в а р е 
на предприятиях концер
на д о п у щ е н в ы с о к и й 
у р о в е н ь с м е р т е л ь н о г о 
т р а в м а т и з м а . 

Н а комбинате о б ъ я в 
лено ч р е з в ы ч а й н о е по
ложение . 

Не, в традициях на
шей газеты публиковать 
подобные о т к р о в е н н ы е 
снимки: мы щадим нер
вы с в о и х ч и т а т е л е й . 
Но сейчас п о л о ж е н и е 
с травматизмом настоль
ко серьезно, что мы впра
ве напомнить всем о 
п о с л е д с т в и я х н е о с т о 
рожности, пренебрежения 
правилами Т Б . 

Просим извинения у 
родных и близких погиб
ших, которых запечатлел 
ф о т о а п п а р а т А. Кня
зева. 


